
 COMUNE DI SERRAVALLE PISTOIESE
(Provincia di Pistoia)

C.F. - P.I. 00185430477

U.O. SEGRETERIA, TURISMO, AFFARI GENERALI E 
RISORSE UMANE

Tel. 0573 917208 - Fax 0573 51064
Via Garibaldi 54 - Serravalle Pistoiese

e-mail: segreteria@comune.serravalle-pistoiese.pt.it

DET - 929 - 2017

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO AREA AMMINISTRATIVA

NR. 908 DEL 05/12/2017

OGGETTO: REALIZZAZIONE  DI  SISTEMA  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  E 
LETTURA TARGHE SUL  TERRITORIO COMUNALE.  INDIZIONE 
PROCEDURA DI GARA APERTA EX ART.  60 D.Lgs 50/2016.  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Benedetti Daniele

Il  sottoscritto  Segretario  comunale  Dott.ssa  Ilaria  LUCIANO  in  sostituzione  del 
Funzionario  dell’  AREA  AMMINISTRATIVA  Dott.  RICCI  Paolo  assente  per  congedo 
ordinario,  considerato  che  l’Istruttore  Amministrativo  Benedetti  Daniele  propone 
l’emissione di determinazione con le seguenti motivazioni:

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 08.04.2017, con la quale 
ha proceduto ad approvare gli elaborati tecnico progettuali per la REALIZZAZIONE DI 
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA E LETTURA TARGHE SUL TERRITORIO COMUNALE;

CONSIDERATO che si rende necessaria avviare una procedura di gara per individuare 
possibili  operatori  economici  cui  affidare  REALIZZAZIONE  DI  SISTEMA  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA E LETTURA TARGHE SUL TERRITORIO COMUNALE;

VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, 
forniture e lavori e alla semplificazione delle procedure di acquisto;

VISTO l’art.  37  del  D.  Lgs.  50/2016,  che  disciplina  le  gare  di  appalto  tramite 
aggregazioni e centralizzazioni  delle committenze, e in particolare il  comma 4 che 
prevede che “se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia …  
procede  secondo  una  delle  seguenti  modalità:  …  ricorrendo  a  una  centrale  di  
committenza o a soggetti aggregatori qualificati; …. associandosi o consorziandosi in  
centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento…”;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54/2016 con la quale è stato deciso 
di aderire alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia, con sede 
legale in Pistoia (PT), P.zza S. Leone 1 e la successiva Convenzione stipulata in data 
13/09/2016;

RITENUTO di  procedere  alla  individuazione di  operatore economico  cui  affidare  il 
progetto  cui  sopra, come  meglio  descritti  nella  documentazione  Tecnica  e  negli 

Pag. 1 di 4 



elaborati  grafici,  avvalendosi della Stazione Unica Appaltante Provincia di Pistoia ai 
sensi del sopra citato art. 37 del D. Lgs. 50/2016;

VISTO  CHE dalla  consultazione  del  sito  su  Consip  non  risultano  in  essere 
convenzioni che prevedano noleggio operativo con riscatto finale degli apparati come 
da indicazioni dell’Amministrazione;

Ritenuto  di procedere all’affidamento del servizio tramite procedura aperta ai sensi 
dell'art. 60 D.Lgs 50/2016 con il criterio del minor prezzo così come previsto dall’art. 
95 comma 4 D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO che l'avviso deve contenere il valore dell’iniziativa, gli elementi essenziali 
del  contratto,  i  requisiti  di  idoneità  professionale,  i  requisiti  minimi  di  capacità 
economica/finanziaria  e  le  capacità  tecniche  e  professionali  richieste  ai  fini  della 
partecipazione, il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno 
invitati alla procedura, i criteri di selezione degli operatori economici;

RITENUTO di procedere alla pubblicazione di tale avviso sul profilo del committente 
(albo  pretorio  on  linee  e  sezione  Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  gara), 
nonché  sull'osservatorio  regionale  toscano  e  sulla  piattaforma  telematica  della 
Provincia di Pistoia;

RICHIAMATA  la  determinazione  n.  845  del  20.11.2017  del  Funzionario  Area 
Informatica Claudio Nardi;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000;

RITENUTO di stabilire, per l’esecuzione del suddetto appalto, che:
- l’aggiudicazione avvenga con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 
4) del D. Lgs. n. 50 del 2016; 
- il valore posto a base di gara è pari a €  96.144,00   IVA esclusa, di cui:

IMPORTO A BASE D'ASTA ( A CORPO), €. 91.900,00
Oneri per la sicurezza ( Non soggetti a ribasso)  €. 4.244,00
IVA 22% €.  21.151,68
per un totale generale di €. 117.295,68

RITENUTO  CHE l’Amministrazione  si  riserva  di  non  procedere  all’aggiudicazione 
qualora l’offerta non dovesse risultare congrua tecnicamente ed economicamente;

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione, nel rispetto dell'articolo 10 del 
Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell'art.  1,  comma  9,  L. 
190/2012;

VISTO il D.Lgs.50/2016;

APPURATO che il presente provvedimento rientra nei casi di DETERMINAZIONE di cui 
alla deliberazione della G.C. n. 88 del 28/06/1999;

VISTO che  il  capitolo  di  bilancio  facente carico al  presente provvedimento  risulta 
assegnato al Responsabile del Servizio proponente;

Pag. 2 di 4 



VISTO il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165;

Visto IL D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

DETERMINA

1) DI AUTORIZZARE il ricorso alla procedura aperta ai sensi dell’art. 60  D.Lgs 
50/2016, con il criterio dell'offerta del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 
4,  tramite la  SUA-Provincia di  Pistoia per la  somma di  €. 96.144,00 quale 
importo a base d'asta iva esclusa;

2) DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che il fine che si 
intende  perseguire  con  il  contratto  è  quello  di  realizzare  il  Servizio  di 
videosorveglianza di spazi pubblici per consentire la registrazione di scenari a 
supportare  le  Forze  di  Polizia  nell’attività  di  prevenzione  e  contrasto  delle 
illegalità e che le clausole essenziali sono:
a) Possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti;
b) L'iscrizione nell'apposito Registro delle Imprese della Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura; 
c) La modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta ex art. 

60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio del minor prezzo così come previsto 
dal’art. 95 comma 4; il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con 
esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dall'operatore in 
sede di gara, la quale non dovrà incorrere in alcuna delle cause ostative 
previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 ed avere tutti i requisiti richiesti dalla 
presente determinazione e dai documenti di gara;

3) DI TRASMETTERE alla Provincia di Pistoia-SUA gli elaborati tecnici approvati 
con precedenti atti;

4) DI demandare  all'atto di aggiudicazione l'assunzione dei relativi  impegni di 
spesa da parte dello Staf Informatico;

5) Di demandare alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, in base 
alla  convenzione  sottoscritta,  la  gestione  dell’intero  procedimento  di  gara, 
incluso l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (C.I.G.) quadro e la verifica 
dei requisiti;

6) Di quantificare in  €. 192,29 la percentuale in favore della S.U.A., pari allo 
0,20% dell’importo a base di gara, come stabilito dall’art. 8, comma 1, della 
convenzione sottoscritta; 

7) Di quantificare  in  €. 30,00 a favore della S.U.A.-Provincia di Pistoia quale 
importo necessario per il pagamento del contributo ANAC. 

8) Di specificare che l’importo cui al punto 6) e al punto 7) è pari ad €. 222,29 
somma che verrà detratta  dal credito ammontante a € 460,15 che il Comune di 
Serravalle  Pistoiese  vanta  nei  confronti  dell'Amministrazione  Provinciale  di 

Pag. 3 di 4 



Pistoia come da comunicazione pervenuta in data 17 marzo 2017, dando atto 
pertanto che il credito residuo ammonta ad € 237,86.

9) di impegnare la somma di €. 1.200,00 quale somma per la pubblicazione del 
bando di gara sul G.U.R.I. E sui principali quotidiani;

10) Di dare atto che il RUP per la presente procedura di gara è il Funzionario 
Claudio  Nardi,  il  quale  ha un livello  di  inquadramento giuridico  adeguato  in 
relazione  alla  struttura  del  Comune  e  possiede  le  competenze  professionali 
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;

11) Di IMPEGNARE la suddetta somma complessiva così come segue:

CAPITOLO PIANO FINANZIARIO (V° LIVELLO DEL 
PIANO DEI CONTI)

ESERCIZIO ESIGIBILITA'

2017 2018 2019

630 000 U.1.03.02.16.999 1.200,00

12) DI DARE ATTO che l'impegno assunto a seguito dell'affidamento oggetto della 
presente  determinazione,  avviene nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio 
contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all'allegato n° 4.2 del Dl.gsl 118 
del  23/06/2011  e  ss.mm.ii.,  in  considerazione  dell'esigibilità  del  medesimo, 
imputandolo  agli  esercizi  in  cui  l'obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto 
riportato nella tabella di cui sopra;

13) di LIQUIDARE e PAGARE al beneficiario da parte del competente Servizio la 
somma sopra richiamata a presentazione di fattura o idoneo documento contabile, 
ritualmente vistato per la congruità dal Responsabile del Servizio proponente.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi 
dell'art. 147-bis del Dlgs 267/2000. 

Serravalle Pistoiese, lì 05.12.2017

p. IL FUNZIONARIO
Dott. RICCI Paolo

Il Segretario comunale
Dott.ssa Ilaria LUCIANO

documento firmato digitalmente ai sensi
artt. 20, 21 e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

ALLA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  E’  ALLEGATO  IL  PARERE  DI  REGOLARITA’ 
CONTABILE DI CUI ALL' ART. 147-BIS E IL VISTO DI CUI ALL' ART. 183, 7° c.,  DEL 
D.LGS. 267/2000 "TESTO UNICO SULL' ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI".

La  presente  determinazione,  previa  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile, 
viene trasmessa:

• all’U.O. AFFARI GENERALI (per la pubblicazione all’Albo Pretorio);
• all'UFFICIO PROPONENTE.

Pag. 4 di 4 


	DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO AREA AMMINISTRATIVA
	NR. 908 DEL 05/12/2017

